
DECRETO DEL PRESIDENTE - n. 331 del 18 dicembre 2009  

ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - I.P.A.B. 
"CAPPELLA DI S.MARIA DELLA PURITA' E MONTE DEI MARITAGGI", IN GRUMO NEVANO. 
MODIFICHE STATUTARIE. 
 
 
Premesso che: 
- l’ente “Cappella di S.Maria della Purità e Monte dei Maritaggi”, in Grumo Nevano, è una Istituzione 

Pubblica di Assistenza e Beneficenza e, come tale, è soggetto al controllo della Regione ai sensi del 
D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9 recante “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di beneficenza pubblica e del relativo personale”; 

- la legge 17 luglio 1890, n. 6972, istitutiva delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza, riferisce alle 
singole Istituzioni il potere di definire i propri fini istituzionali e di autodeterminare la propria 
organizzazione amministrativa a mezzo dei rispettivi statuti dai quali vanno desunte, in particolare, le 
norme che disciplinano la struttura e la composizione degli organi di amministrazione; 

premesso, altresì, che: 
- lo statuto dell'opera pia “Cappella di S.Maria della Purità e Monte dei Maritaggi”, approvato con R.D. 

del 17 luglio 1875, riferiva l'amministrazione dell'ente ai tre cappellani della Cappella, nel rispetto 
delle volontà del testatore/fondatore; 

- lo statuto originario è stato riformato con R.D. del 4 gennaio 1937 su proposta del commissario 
prefettizio del 21 gennaio 1934; 

- la riforma dello statuto primitivo, approvata con R.D. 4 gennaio 1937, ha modificato la stuttura e la 
composizione dell'organo di amministrazione dell'IPAB delineata dal testatore/fondatore elevando il 
numero degli amministratori da tre a cinque, attribuendo al podestà il potere di nominare quattro 
componenti del collegio amministrativo e riferendo al prefetto la nomina del presidente; 

- all'epoca la prefettura di Napoli  ha intimato agli amministratori  dell'IPAB di ripristinare le disposizioni 
dello statuto originario in materia di composizione del consiglio di amministrazione; 

- tale ripristino non si è mai concretizzato; 
vista la deliberazione n. 2 dell'11 novembre 2009 con la quale il consiglio di amministrazione dell'IPAB 
propone il ripristino degli articoli 4, 5 e 6 dello statuto originario approvato con R.D. del 17 luglio 1875; 
acclarato che ai sensi del combinato disposto degli articoli 62 della legge 6972/1890, tuttora applicabile 
in virtù dell'articolo 21 del D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207, e 1 del D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9, le riforme 
degli statuti delle IIPPAB deliberate dalle amministrazioni delle Istituzioni  di interesse comunale sono 
adottate con provvedimento della Regione, previo parere del Comune interessato; 
visto il parere favorevole del Comune di Grumo Nevano in ordine alle modifiche statutarie proposte 
dall'amministrazione dell'IPAB con deliberazione n. 2/2009; 
considerato che le modifiche statutarie proposte sono volte a ripristinare le disposizioni dello statuto o-
riginario dell'opera pia in materia di composizione dell'organo di amministrazione, nel rispetto delle vo-
lontà del testatore/fondatore; 
considerato, altresì, che permane la competenza della Regione in ordine alle modificazioni degli statuti 
delle IIPPAB; 
ritenuto di  approvare le modifiche statutarie proposte dall'amministrazione dell’IPAB con la deliberazio-
ne consiliare n. 2 dell'11 novembre 2009; 
visto il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207; 
vista la L. 17 luglio 1890, n. 6972; 
visto il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9; 
visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei 
Servizi Sociali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del Setto-
re medesimo, 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente trascritti, di: 



- approvare le seguenti modifiche dello statuto dell’IPAB “Cappella di S.Maria della Purità e Monte dei 
Maritaggi”, in Grumo Nevano, proposte dal consiglio di amministrazione dell’Istituzione con 
deliberazione n. 2 dell'11 novembre 2009: 
- l'articolo 4 è sostituito dal seguente: “art. 4 L'amministrazione dell'opera pia è affidata secondo la 

volontà del fondatore ai tre cappellani dell'opera pia medesima i quali stanno in ufficio durante la 
loro vita.”; 

- l'articolo 5 è sostituito dal seguente: “art. 5 Prenderà il titolo e le funzioni di presidente 
dell'anzidetta commissione colui che sarà il cappellano più anziano.”; 

- l'articolo 6 è sostituito dal seguente: “art. 6 Venendo a mancare qualcuno dei cappellani 
amministratori per morte, per dimissione o per altra causa, sarà surrogato dal sacerdote 
confessore più anziano che esisterà nel Comune e in mancanza di confessori dal più anziano dei 
sacerdoti semplici.”; 

- inviare il presente decreto all’IPAB “Cappella di Santa Maria della Purità e Monte dei Maritaggi” e al 
Comune di Grumo Nevano; 

- trasmettere il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Settore Assistenza Sociale, Programmazione e 
Vigilanza nei Servizi Sociali per gli adempimenti di competenza e all’Assessore  alle Politiche Sociali 
per conoscenza. 

 
                                                                                                         Bassolino 


